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Udenrigsministeriet 

Folketingets Europaudvalg  

Bilag Sag/ID Nr. Enhed Dato 

 2019 - 30827 HMC  29. august 2019 
 
 
 
 
EUU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 26 fra Peter Seier 

Christensen(NB) stillet den 17. juli 2019 til udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
I forlængelse af regeringens holdning til punktet om migration på 
rådsmødet udenrigsanliggender den 15. juli 2019 i det supplerende 
samlenotat (Europaudvalget, rådsmøde 3709 – bilag 2), bedes ministeren 
svare på 1) hvilket beløb vil udgøre ”tilstrækkelige midler” til at ”imødegå 
de grundlæggende årsager til, at mennesker sendes på flugt eller migrerer 
irregulært mod Europa”? 2) hvordan beløbet er kalkuleret? 3) hvilken 
evidens der foreligger for, at en anvendelse af dette beløb vil stoppe 
migrationen fra Afrika til Europa? 
 
Svar 
Ift. spørgsmål 1 og 2 skal det præciseres, at det i det supplerende 
samlenotat oplyses, at ”Regeringen vil arbejde på, at migration indgår som 
et centralt element i EU’s udviklingsbistand i næste budgetperiode, og at 
der herunder afsættes tilstrækkelige midler til indsatser i Afrika.”  
 
Der indgår en bred række af indsatstyper i EU’s arbejde for at dæmme op 
for den irregulære migration fra bl.a. Afrika, herunder indsatser for at 
forbedre håndteringen af den irregulære migration f.eks. ift. opbygning af 
myndigheders kapacitet til grænsekontrol, bekæmpelse af 
menneskesmugling og –handel, styrkede hjemsendelses- og 
reintegrationsindsatser samt imødegåelse af grundlæggende årsager til 
irregulær migration.  
 
Det endelige beløb afsat til indsatser under EU’s udviklingsbistand vil 
afhænge af forhandlingerne om EU’s flerårige finansielle ramme for 
perioden 2021-2027 (MFF), herunder af forhandlingerne vedrørende 
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instrumentet for naboskab, udvikling og internationalt samarbejde 
(NDICI). Regeringen vil arbejde for, at man på internationalt niveau 
adresserer de bagvedliggende årsager til, at mennesker sendes på flugt eller 
migrerer irregulært mod Europa, herunder at der gennemføres et markant 
løft af særligt Afrika i EU’s næste flerårige finansielle ramme. Behovet for 
støtte og karakteren af samarbejde i de relevante lande må dertil forventes 
løbende at ændre sig, hvorfor vi fra dansk side i forhandlingerne lægger 
vægt på, at EU’s udviklingsbistand etableres som et enkelt og fleksibelt 
instrument, som kan møde fremtidens udfordringer på en effektiv og 
relevant måde.  
 
Ift. spørgsmål 3 kan det oplyses, at EU-landene generelt bakker op om 
EU’s brede tilgang til at dæmme op for irregulær migration, og at tilgangen 
vurderes at have vist resultater. Jf. EU-Kommissionens tal fra 2018 er 
antallet af irregulære ankomster til Europa f.eks. faldet med 92 pct. i 2018 
ift. 2015.   
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